SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

CÂMPUS MORRINHOS

Caixa Postal 92

75650-000 – Morrinhos – GO

(64) 3413-7900

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 003 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

PROCESSO SELETIVO 2013/1 PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano – Câmpus Morrinhos, designado pela Portaria n
o
 026 de 19

de janeiro de 2012, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação,

conforme especificados nos itens a seguir.

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

LÍNGUA PORTUGUESA

1. Estudo de Textos (literários e não literários)

1.1. Interpretação e compreensão;

1.2. Ideias principais;

1.3. Vocabulário, palavras sinônimas e antônimas;

1.4. O sentido das palavras no contexto;

1.5. Conotação e Denotação;

1.6. Gramática contextualizada;

2. Estudo gramatical:

2.1. Ortografia, acentuação gráfica e divisão silábica;

2.2. Encontros vocálicos e encontros consonantais;

2.3. Morfologia:

2.3.1. Estrutura e formação das palavras;

2.3.2. Classe das palavras: Identificação e emprego;

2.4. Sintaxe:

2.4.1. Frase, oração e período;

2.4.2. Ordenação de termos na oração: ordem direta e inversa;

2.4.3. Período simples e período composto;

2.4.4. Concordância verbal e nominal;

2.5. Pontuação.

MATEMÁTICA

1. Sistemas de numeração decimal;

2. Operações e problemas com números naturais;

3. Conjuntos numéricos;

4. Múltiplos diversos;

4.1. Divisibilidade;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

CÂMPUS MORRINHOS

Caixa Postal 92

75650-000 – Morrinhos – GO

(64) 3413-7900

4.2. Máximo Divisor comum;

4.3. Mínimo Múltiplo comum;

4.4. Operações com números inteiros;

5.  Operações Fundamentais (Adição, Subtração, Multiplicação, Divisão, Potenciação e

 Radiciação).

6. Razão e Proporção;

7. Regra de três simples e composta;

8. Porcentagem e juros simples;

9. Monômio e polinômio;

10. Equação e inequação de 1º e 2º graus;

11. Problemas envolvendo equações e sistemas de 1º e 2º graus;

12. Triangulo Retângulo; Relações Métricas e Trigonométricas;

13. Área e perímetro dos principais Polígonos;

14. Sistema internacional de Unidade;

14.1. Medidas de comprimento, Volume e Superfície;

14.2. Transformações de Unidades;

14.3. Relação entre Capacidade e Volume;

Bibliografia:

LELLIS, Jakudo. Matemática na medida certa, Scipione, 1994.

DIPIERRO, Scipione. Conceitos e Histórias, Scipione, 1996.

GIOVANNI, José Ruy, CASTRUCC, Benedito e GIOVANNI JR, José Ruy. A conquista da

Matemática – Teoria e Aplicação, FTD, 1992.

CONHECIMENTOS GERAIS - HISTÓRIA

1. O Estado teocrático no Egito Antigo.

2. Democracia e Cidadania na Grécia Antiga.

3. Imperialismo e Escravismo na Roma Antiga.

4. Cultura Bizantina e Expansão Islâmica.

5. O Mundo Feudal e as relações suserania – vassalagem.

6. Baixa Idade Média: cruzadas, renascimento comercial e urbano e peste negra.

7. Expansão Marítima e a descoberta da América.

8. Povos Pré-colombianos e Indígenas na América.

9. História e cultura dos afrodescendentes na América.

10. Economia na América Portuguesa entre os séculos XVII e XVIII.

11. Economia Cafeeira no Império Brasileiro.

12. Urbanização e movimentos sociais na Primeira República no Brasil.

13. Trabalho e autoritarismo no Governo Vargas.

14. Populismo e Desenvolvimentismo entre os anos 40 e 60 no Brasil.

15. Ditadura Militar no Brasil e na América Latina.

16. Movimentos Sociais no Brasil entre as décadas de 60 e 80.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

CÂMPUS MORRINHOS

Caixa Postal 92

75650-000 – Morrinhos – GO

(64) 3413-7900

17. Revoluções do século XVIII na Europa.

18. Imperialismo e Primeira Guerra Mundial.

19. O Nascimento do nazifascismo e a Segunda Guerra Mundial.

20. Primavera Árabe e a restauração da Democracia no mundo islâmico.

CONHECIMENTOS GERAIS - GEOGRAFIA

1. CARTOGRAFIA:

1.1.  Sistemas de orientação: pontos cardeais e colaterais.

1.2.  Sistemas de localização geográfica: latitude e longitude.

1.3.  Fusos horários.

2.  GLOBALIZAÇÃO: TRANSFORMAÇÕES NO ESPAÇO GEOGRÁFICO MUNDIAL:

2.1. Globalização e Nova Ordem Mundial.

2.2.  O papel geopolítico do Brasil.

2.3.  O modelo de desenvolvimento capitalista e as desigualdades sociais no Brasil.

3.  O ESPAÇO GEOGRÁFICO MUNDIAL:

3.1.  Geografia da população: características no Brasil e no mundo.

3.2.  Regionalização socioeconômica mundial: países desenvolvidos, subdesenvolvidos

e subdesenvolvidos industrializados.

3.3.  As transformações do espaço urbano-industrial mundial.

3.4.  Atividades econômicas: setores primário, secundário e terciário.

4.  O ESPAÇO GEOGRÁFICO BRASILEIRO:

4.1.  A ocupação e a transformação do espaço territorial brasileiro.

4.2.  As paisagens naturais do Brasil: biomas, clima e hidrografia.

4.3.  Dinâmica demográfica: migrações, pirâmide etária e condições socioeconômicas

da população brasileira.

4.4.  Urbanização: metrópoles, megalópoles e problemas urbanos.

4.5.  As atividades agrárias e suas inter-relações: problemas fundiários e ambientais.

4.6.  Distribuição geográfica das indústrias no Brasil.

4.7.  A divisão regional do Brasil: regionalização geoeconômica e do IBGE.

Os demais itens e subitens do Edital Nº 003 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012 permanecem

inalterados.

Morrinhos, 19 de novembro de 2012.

Gilberto Silvério da Silva

Diretor Geral do IF Goiano - Câmpus Morrinhos